
Europos Parlamentas ragina Baltarusiją nedelsiant paleisti 1500
politinių kalinių

Europarlamentarai paragino Baltarusiją informuoti apie 2020 m. Sacharovo
premijos laureato Mykalajaus Statkevičiaus ir kitų politinių kalinių kalinimo
sąlygas ir nedelsiant juos paleisti.

Ketvirtadienį priimtoje rezoliucijoje Europos Parlamentas (EP) atkreipia dėmesį, kad jau 300
dienų Baltarusijos valdžia 2020 m. Sacharovo premijos laureatui Mykalajui Statkevičiui
neleidžia susisiekti su savo advokatu ir šeima. Europarlamentarai ragina nedelsiant ir be
jokių sąlygų paleisti M. Statkevičių ir kitus 1500 politinių kalinių, juos pilnai reabilituoti ir
išmokėti finansines kompensacijas už patirtą žalą.

Kaliniai turi sulaukti tinkamos medicininės pagalbos ir teisės susisiekti su advokatais, šeima,
diplomatais bei tarptautinėmis organizacijomis, kurios galėtų įvertinti jų būklę ir suteikti
reikiamą pagalbą, įsitikinę EP nariai.

Jie ragina ES ir jos valstybes remti Baltarusijos politinius kalinius ir jų šeimas reikalaujant jų
paleidimo, prašant atskleisti jų kalinimo vietą ir sąlygas, suteikiant humanitarines vizas ir
reabilitacines paslaugas. Europarlamentarai taip pat ragina taikyti baudžiamąjį persekiojimą
ir sankcijas visiems Lukašenkos režimo nariams, atsakingiems už žmogaus tiesių pažeidimus
ir karo nusikaltimus.

Vienas iš rezoliucijos autorių Juozas Olekas (Socialistai ir demokratai) kalbėjo: „Nežinia iš
politinių kalinių įkalinimo vietų negali tęstis. Turime sustiprinti spaudimą Baltarusijos
režimui paleisti visus politinius kalinius. Turime reikalauti, kad visų sulaikytųjų įkalinimo
sąlygos atitiktų tarptautinius ir nacionalinius įstatymus, kurie aiškiai pabrėžia, jog sulaikyti
asmenys turi teisę bendrauti su savo advokatais ir šeimos nariais.“

Vienas iš rezoliucijos autorių Petras Auštrevičius („Atnaujinkime Europą“) diskusijoje
perskaitė M. Statkevičiaus žmonos laišką: „Tikime, kad solidarumas nėra tuščias žodis
europarlamentarams. Prašau solidarumo su mano valstybe – Baltarusija. 307 dienas
neturime nei menkiausios žinutės iš už mano vyro kalėjimo sienų. Kaip ir daugelis artimųjų,
aš daužau galvą į šią sieną ir dažnai jaučiuosi vieniša, bandydama ją pralaužti. Paskutinėmis
savaitėmis buvo gandų, kad Mykalajaus nebėra tarp mūsų. Negaliu tuo patikėti, bet tai gali
būti tiesa.“

Už šią rezoliuciją balsavo 489, prieš 7, o susilaikė 42 europarlamentarai.



Europos Parlamentas ragina Baltarusiją nedelsiant paleisti 1500
politinių kalinių


